

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1,00

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                       |                       |                       |                       |                       |                       |
|---|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
|   | Mar/2023   | Abr/2023              | Mai/2023              | Jun/2023              | Jul/2023              | Ago/2023              | Set/2023              |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                | 185.452.130,54                                     | 178.533.218,27        | 230.147.812,62        | 158.583.822,12        | 228.826.849,61        | 205.287.757,35        | 179.696.244,96        |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria           | 19.939.108,96                                      | 22.045.226,34         | 40.339.234,78         | 21.915.325,81         | 27.862.823,80         | 26.481.366,84         | 37.381.395,39         |
| IPTU  | 39.775,24  | 1.916.683,27          | 3.084.959,31          | 489.022,74            | 272.016,65            | 250.949,18            | 276.350,46            |
| ISS   | 16.857.027,08                                      | 16.241.370,94         | 23.595.833,07         | 17.739.551,42         | 17.211.234,57         | 19.791.060,86         | 19.002.419,57         |
| ITBI  | 619.005,09   | 321.213,14            | 212.092,12            | 180.237,57            | 342.485,82            | 197.355,43            | 278.581,36            |
| IRRF  | 1.453.338,88                                       | 2.976.877,79          | 12.824.835,82         | 3.027.661,96          | 9.569.272,52          | 5.839.048,19          | 17.133.677,89         |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria    | 969.962,67   | 589.081,20            | 621.514,46            | 478.852,12            | 467.814,24            | 402.953,18            | 690.366,11            |
| Contribuições   | 2.236.029,83                                       | 2.256.090,61          | 1.130.126,25          | 2.717.240,08          | 1.245.260,77          | 2.530.759,34          | 2.598.927,54          |
| Receita Patrimonial                                   | 723.777,54   | 483.408,60            | 539.365,44            | 536.091,27            | 452.375,84            | 549.649,14            | 555.930,96            |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                   | 723.777,54   | 483.408,60            | 539.365,44            | 536.091,27            | 452.375,84            | 549.649,14            | 555.930,96            |
| Outras Receitas Patrimoniais                          | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita agropecuária                                  | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita industrial                                    | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita de serviços                                   | 2.014.259,47                                       | 1.971.188,17          | 2.890.139,38          | 3.220.868,72          | 3.020.188,06          | 3.247.995,43          | 3.264.716,05          |
| Transferências correntes                              | 158.057.813,04                                     | 150.847.946,19        | 182.138.088,65        | 127.816.652,37        | 193.724.568,46        | 170.663.917,85        | 134.426.147,26        |
| Cota-parte do FPM                                     | 9.037.595,60                                       | 4.997.278,46          | 16.812.516,88         | 4.697.716,96          | 19.383.647,56         | 8.933.955,58          | 9.107.262,50          |
| Cota-parte do ICMS                                    | 66.552.422,24                                      | 70.596.145,16         | 74.716.463,97         | 86.609.521,41         | 81.551.273,07         | 80.243.345,88         | 88.888.281,82         |
| Cota-parte do IPVA                                    | 5.231.374,05                                       | 4.300.294,07          | 3.870.042,45          | 3.722.038,12          | 4.589.754,01          | 3.832.814,08          | 3.145.479,68          |
| Cota-parte do ITR                                     | 24.638,99  | 28.993,31             | 20.111,33             | 40.612,49             | 29.688,18             | 24.479,55             | 46.675,96             |
| Transferências da LC 61/89                            | 1.738.955,96                                       | 1.464.442,54          | 1.789.876,25          | 1.921.400,06          | 1.745.654,45          | 1.553.805,69          | 2.013.734,32          |
| Transferências do Fundeb                              | 18.256.378,84                                      | 15.234.411,37         | 21.940.080,02         | 23.187.708,90         | 21.357.069,73         | 22.781.970,04         | 22.818.236,10         |
| Outras transferências correntes                       | 57.216.447,36                                      | 54.226.381,28         | 62.988.997,75         | 7.637.654,43          | 65.067.481,46         | 53.293.547,03         | 8.406.476,88          |
| Outras receitas correntes                             | 2.481.141,70                                       | 929.358,36            | 3.110.858,12          | 2.377.643,87          | 2.521.632,68          | 1.814.068,75          | 1.469.127,76          |
| DEDUÇÕES (II)   | 16.516.997,34                                      | 16.277.430,71         | 19.441.802,14         | 19.398.257,83         | 20.383.280,52         | 19.026.013,72         | 20.430.050,97         |
| Contrib. do servidor para o plano de previdência      | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Comp. financ. entre regimes de previdência            | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Rendimentos de aplicações de recursos Previdenciários | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |
| Ded. de receita para formação do Fundeb               | 16.516.997,34                                      | 16.277.430,71         | 19.441.802,14         | 19.398.257,83         | 20.383.280,52         | 19.026.013,72         | 20.430.050,97         |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>          | <b>168.935.133,20</b>                              | <b>162.255.787,56</b> | <b>210.706.010,48</b> | <b>139.185.564,29</b> | <b>208.443.569,09</b> | <b>186.261.743,63</b> | <b>159.266.193,99</b> |

|  |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       | RS 1,00 |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------|
| RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)  |                       |                       |                       |                       |                       |                       |                       |         |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, parágrafo 1º, da CF) (IV)                                     | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |         |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)</b>  | <b>168.935.133,20</b> | <b>162.255.787,56</b> | <b>210.706.010,48</b> | <b>139.185.564,29</b> | <b>208.443.569,09</b> | <b>186.261.743,63</b> | <b>159.266.193,99</b> |         |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)  | -351.381,88           | 0,00                  | 208.560,00            | 208.560,00            | 208.560,00            | 0,00                  | 0,00                  |         |
| (-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (art. 198, parágrafo 11, da CF) (VII) | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |         |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  |         |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX)=(V-VI-VII-VIII)</b>  | <b>169.286.515,08</b> | <b>162.255.787,56</b> | <b>210.497.450,48</b> | <b>138.977.004,29</b> | <b>208.235.009,09</b> | <b>186.261.743,63</b> | <b>159.266.193,99</b> |         |

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                       |                       |                       |                       | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|---|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | Out/2023   | Nov/2023              | Dez/2023              | Jan/2024              | Fev/2024              |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                | 368.244.274,62                                     | 254.280.307,87        | 375.187.736,66        | 243.556.671,58        | 254.305.037,60        | 2.862.101.863,80               | 2.637.623.445,00                    |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria           | 30.812.759,73                                      | 26.477.251,96         | 111.144.516,60        | 39.590.539,33         | 40.243.170,14         | 444.232.719,68                 | 303.650.000,00                      |
| IPTU  | 312.575,84   | 320.816,43            | 308.976,99            | 9.806.787,74          | -8.749.054,49         | 8.329.859,36                   | 6.030.000,00                        |
| ISS   | 22.123.704,84                                      | 21.456.284,72         | 39.826.379,32         | 15.189.815,87         | 32.679.366,86         | 261.714.049,12                 | 201.500.000,00                      |
| ITBI  | 1.102.050,09                                       | 477.273,95            | 406.700,43            | 439.319,27            | 324.273,10            | 4.900.587,37                   | 3.800.000,00                        |
| IRRF  | 5.271.421,97                                       | 3.824.797,28          | 70.069.781,37         | 10.749.382,46         | 6.979.267,20          | 149.719.363,33                 | 66.000.000,00                       |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria    | 2.003.006,99                                       | 398.079,58            | 532.678,49            | 3.405.233,99          | 9.009.317,47          | 19.568.860,50                  | 26.320.000,00                       |
| Contribuições   | 2.414.360,98                                       | 3.064.778,24          | 2.968.467,02          | 2.297.738,17          | 2.600.719,23          | 28.060.498,06                  | 28.467.600,00                       |
| Receita Patrimonial                                   | 665.386,00   | 498.390,44            | 840.997,79            | 776.252,58            | 669.897,85            | 7.291.523,45                   | 12.520.200,00                       |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                   | 665.386,00   | 498.390,44            | 840.997,79            | 776.252,58            | 669.897,85            | 7.291.523,45                   | 12.470.200,00                       |
| Outras Receitas Patrimoniais                          | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           | 50.000,00                           |
| Receita agropecuária                                  | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita industrial                                    | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita de serviços                                   | 6.273.723,05                                       | 2.746.902,59          | 3.263.427,18          | 3.362.338,66          | 3.472.287,54          | 38.748.034,30                  | 31.250.000,00                       |
| Transferências correntes                              | 326.850.772,64                                     | 220.185.321,95        | 254.968.112,93        | 195.686.750,77        | 205.918.989,10        | 2.321.285.081,21               | 2.238.206.800,00                    |
| Cota-parte do FPM                                     | 8.458.484,44                                       | 10.974.582,84         | 17.428.407,71         | 11.992.485,29         | 16.222.905,88         | 138.046.839,70                 | 146.400.000,00                      |
| Cota-parte do ICMS                                    | 83.858.023,04                                      | 88.581.235,57         | 89.267.343,39         | 69.686.185,14         | 60.285.260,39         | 940.835.501,08                 | 829.600.000,00                      |
| Cota-parte do IPVA                                    | 2.752.795,34                                       | 2.723.906,40          | 2.146.491,99          | 3.431.042,69          | 2.706.481,99          | 42.452.514,87                  | 42.000.000,00                       |
| Cota-parte do ITR                                     | 364.248,51   | 46.306,00             | 66.422,61             | 35.194,93             | 35.317,90             | 762.689,76                     | 400.000,00                          |
| Transferências da LC 61/89                            | 2.249.608,86                                       | 1.843.273,86          | 2.006.755,06          | 1.171.957,94          | 1.218.899,65          | 20.718.364,64                  | 21.000.000,00                       |
| Transferências do Fundeb                              | 23.472.447,64                                      | 24.990.040,07         | 26.388.346,30         | 37.533.816,61         | 28.054.330,76         | 286.014.836,38                 | 312.980.000,00                      |
| Outras transferências correntes                       | 205.695.164,81                                     | 91.025.977,21         | 117.664.345,87        | 71.836.068,17         | 97.395.792,53         | 892.454.334,78                 | 885.826.800,00                      |
| Outras receitas correntes                             | 1.227.272,22                                       | 1.307.662,69          | 2.002.215,14          | 1.843.052,07          | 1.399.973,74          | 22.484.007,10                  | 23.528.845,00                       |
| DEDUÇÕES (II)   | 19.592.232,80                                      | 20.889.919,46         | 26.801.043,45         | 17.328.169,41         | 16.093.773,12         | 232.178.971,47                 | 205.840.000,00                      |
| Contrib. do servidor para o plano de previdência      | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           | 0,00                                |
| Comp. financ. entre regimes de previdência            | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           | 0,00                                |
| Rendimentos de aplicações de recursos Previdenciários | 0,00   | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                           | 0,00                                |
| Ded. de receita para formação do Fundeb               | 19.592.232,80                                      | 20.889.919,46         | 26.801.043,45         | 17.328.169,41         | 16.093.773,12         | 232.178.971,47                 | 205.840.000,00                      |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>          | <b>348.652.041,82</b>                              | <b>233.390.388,41</b> | <b>348.386.693,21</b> | <b>226.228.502,17</b> | <b>238.211.264,48</b> | <b>2.629.922.892,33</b>        | <b>2.431.783.445,00</b>             |

|  |                |                |                |                |                |                  |                  | RS 1,00 |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|------------------|------------------|---------|
| RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)   |                |                |                |                |                |                  |                  |         |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166 -A, parágrafo 1º, da CF) (IV)                                    | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 0,00             |         |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)   | 348.652.041,82 | 233.390.388,41 | 348.386.693,21 | 226.228.502,17 | 238.211.264,48 | 2.629.922.892,33 | 2.431.783.445,00 |         |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, parágrafo 16, da CF) (VI)  | 198.132,00     | 208.560,00     | 208.560,00     | 0,00           | 0,00           | 889.550,12       | 0,00             |         |
| (-) Transferências da União relativas a remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (art. 198, parágrafo 11, da CF) (VII) | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 1.107.460,00   | 909.328,00     | 2.016.788,00     | 11.890.000,00    |         |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00             | 0,00             |         |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX)=(V-VI-VII-VIII)   | 348.453.909,82 | 233.181.828,41 | 348.178.133,21 | 225.121.042,17 | 237.301.936,48 | 2.627.016.554,21 | 2.419.893.445,00 |         |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Parauapebas - DATA DA EMISSÃO: 29/03/2024 - HORA DA EMISSÃO: 08:47:30

DARCI JOSE LERMEN  
 PREFEITO

MARIA ONILCE R. PEREIRA  
 CONTADORA

MARIA MENDES DA SILVA  
 SECRETARIA

JULIA BELTRÃO DIAS PRAXEDES  
 CONTROLADORA